
 

Управление образованием 

администрации муниципального образования Тбилисский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

имени Героя Советского Союза 

Грецкого Владимира Ивановича 

 

ПРИКАЗ 

 

от 19 октября 2024 года                                                                                 № 152 

х. Марьинский 

 

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы                            

о порядке проведения государственной итоговой аттестации                                      

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 
в МБОУ «СОШ № 8» в 2024-2025 учебном году. 

 

В целях организации качественной подготовки и обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2025 году                                    

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить отвественным за организацию информационно-

разъяснительной работы о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования заместителя директора по УВР 

Безрук О.В. 

2. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ 

«СОШ № 8» в 2024-2025 учебном году. (приложение1). 

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

  

 

И.о. директора МБОУ «СОШ № 8»                                       О.В. Безрук 

 



                                                                                                                                               

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу директора                                                                                                                                                               

МБОУ «СОШ № 8» 

                                                                                от 19.10.2024 года №  

 

План  

информационно - разъяснительной работы о порядке проведения 

 государственной итоговой аттестации по программам основного и среднего общего 

образования 

 в МБОУ «СОШ № 8» в 2024-2025 учебном году. 

 

№ пп Мероприятия Сроки Ответственные 

Работа с участниками ГИА 

1. Проведение классных часов об особенностях 

проведения ГИА в 2025 году: 

- о формах проведения ГИА; 

- об участниках ГИА; 

- о количестве сдаваемых экзаменов для 

получения аттестата; 

- о выборе предметов, сроках и местах 

подачи заявлений на сдачу ГИА; 

- о досрочном, основном и дополнительном 

периодах проведения ГИА; 

- об информационных ресурсах ГИА и 

телефонах «горячей линии»; 

- места, сроки и порядок подачи заявления 

на участие в итоговом сочинении 

(изложении) и ГИА; 

-порядок проведения итогового сочинения 

(изложения) и ГИА; 

- порядок проведения итогового 

собеседования по русскому языку; 

- выбор предметов на прохождение ГИА, в 

том числе по математике профильного 

уровня; 

- перечень запрещенных и допустимых 

средств в ППЭ; 

Октябрь 

2024- 

май 2025 

Безрук О.В., 

Шаповал Н.В. 

Образ А.В. 

 



- о правилах поведения во время экзаменов; 

- процедуры завершения экзамена по 

уважительной причине и удаления с 

экзамена; 

- условия допуска к ГИА в резервные дни; 

- сроки и места ознакомления с результатами 

ГИА; 

- сроки, места и порядок подачи апелляции о 

нарушении установленного порядка 

проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами; 

- минимальное количество баллов, 

необходимое для получения аттестат и для 

поступления в образовательную 

организацию высшего образования; 

- оказание психологической помощи. 

2. Инструктаж об официальных  источниках  

информации о проведении ГИА 

(практическая работа с сайтами на классных 

часах и родительских собраниях) и о работе 

телефонов «горячей линии» 

октябрь – 

ноябрь 2024 

Безрук О. В. 

3. Инструктаж о   возможности использования 

информационных стендов (общешкольных, 

предметных) и методических уголков в 

подготовке к ГИА в 2024 году 

октябрь 2024 

Безрук О. В. 

4 Знакомство обучающихся с ролью ресурсов 

школьной библиотеки в подготовке к сдаче 

ГИА в 2024 году 

октябрь 2024 

Безрук О. В. 

5 Индивидуальные и групповые консультации 

об особенностях процедуры и содержания 

итогового сочинения (изложения) в 2024-

2025 учебном году 

октябрь – 

ноябрь 2024 
Ольховская А.С. 

6 Проведение индивидуальных 

консультаций по русскому языку и 

математике: 

- для слабоуспевающих обучающихся; 

Октябрь 

2024 –май 

2025 

Январь-май 

Ольховская А.С. 

Моторкина О.А. 

Гаврилова О.А. 



- для высокомотивированных обучающихся 

по предметам по выбору 

2025 Шаповал Н.В. 

Мартын У.В. 

Иванов А.Г. 

Образ А.С. 

Образ А.В. 

7 Проведение индивидуальных и групповых 

консультаций по изучению демоверсий 

ФИПИ 2025 

Октябрь 

2024 –май 

2025 

Ольховская А.С. 

Моторкина О.А. 

Гаврилова О.А. 

Шаповал Н.В. 

Мартын У.В. 

Иванов А.Г. 

Образ А.С. 

Образ А.В. 

8 Ознакомление обучающихся с типичными 

ошибками и нарушениями, допущенными 

при проведении ГИА в 2024 году 

Октябрь 

2024 –май 

2025 

Ольховская А.С. 

Моторкина О.А. 

Гаврилова О.А. 

Шаповал Н.В. 

Мартын У.В. 

Иванов А.Г. 

Образ А.С. 

Образ А.В. 

9 Инструктажи  об условиях, сроках подачи 

заявления и особенностях выбора предметов 

для поступления в образовательные 

организации высшего образования 

Октябрь 

2024 –

январь, 

февраль 

2025 

Безрук О. В. 

10 Инструктажи о целях и порядке 

использования видеонаблюдения, 

металлоискателей и устройств подавления 

сигналов подвижной связи в ППЭ 

Февраль-

март 2025 
Безрук О. В. 



11 Информирование выпускников о 

размещении перечня вступительных 

испытаний на направления подготовки 

(специальности) в образовательных 

организациях высшего образования и 

профессиональных образовательных 

организациях Краснодарского края и других 

регионов 

Октябрь 

2024 
Безрук О. В. 

12 Проведение тематической недели «Мы 

готовимся к ГИА» 
март 2025 Безрук О. В. 

13 Проведение анкетирования обучающихся по 

вопросам проведения ГИА в 2025 году: 

- о выборе предметов для сдачи ГИА; 

- о психологической готовности к ГИА; 

- об ответственности за нарушение порядка 

проведения ГИА; 

- о дополнительных материалах при сдаче 

ГИА; 

- о сроках и порядке рассмотрения 

апелляций; 

- о сроках, местах и порядке поучения 

информации о результатах ГИА 

Декабрь 

2024–апрель 

2025 

Безрук О. В. 

14 Круглый стол для старшеклассников  с 

приглашением выпускников прошлых лет по 

вопросам готовности к сдаче ЕГЭ и 

качественной подготовки к сдаче 

обязательных экзаменов и экзаменов по 

выбору, раннего осознанного 

самоопределения 

Февраль 

2025 
Безрук О. В. 

15 Создание и продвижение информационно-

образовательных ресурсов по 

психологической подготовке к ГИА: сайты, 

стенды, буклеты и др. 

Октябрь 

2024- 

май 2025 

Безрук О. В. 

16 Посещение Дней открытых дверей в 

учреждениях профессионального 

образования края 

В течение 

учебного 

года 

Безрук О. В. 



Работа с родителями участников ГИА 

1  Участие в  краевых родительских собраниях  

в режиме видеоконференций: 

ГИА-11 

ГИА-9 

 

 

По графику 

Безрук О. В. 

3 Проведение школьных родительских 

собраний об особенностях проведения ГИА 

в 2025 году: 

- о формах проведения ГИА; 

- об участниках ГИА; 

- о количестве сдаваемых экзаменов для 

получения аттестата; 

- о выборе предметов, сроках и местах 

подачи заявлений на сдачу ГИА; 

- о досрочном, основном и дополнительном 

периодах проведения ГИА; 

- об информационных ресурсах ГИА и 

телефонах «горячей линии»; 

- места, сроки и порядок подачи заявления 

на участие в итоговом сочинении 

(изложении) и ГИА; 

-порядок проведения итогового сочинения 

(изложения) и ГИА; 

- порядок проведения итогового 

собеседования по русскому языку; 

- выбор предметов на прохождение ГИА, в 

том числе по математике профильного 

уровня; 

- перечень запрещенных и допустимых 

средств в ППЭ; 

- о правилах поведения во время экзаменов; 

- процедуры завершения экзамена по 

уважительной причине и удаления с 

экзамена; 

- условия допуска к ГИА в резервные дни; 

- сроки и места ознакомления с результатами 

ГИА; 

Октябрь 

2024- 

 

 

Май 2025 

 

Безрук О. В. 



- сроки, места и порядок подачи апелляции о 

нарушении установленного порядка 

проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами; 

- минимальное количество баллов, 

необходимое для получения аттестат и для 

поступления в образовательную 

организацию высшего образования; 

- оказание психологической помощи 

5 Индивидуальные беседы, встречи с 

родителями (законными представителями) 

выпускников, слабо мотивированными на 

учебу 

Октябрь 

2024-апрель 

2025 
Безрук О. В. 

6 Проведение итогового сочинения для 

родителей 

Февраль 2025 
Безрук О. В. 

7 Проведение акции «Единый день сдачи ЕГЭ 

родителями» 

Февраль 2025 
Безрук О. В. 

8   Знакомство родителей с ролью ресурсов 

школьной библиотеки в подготовке и сдачи 

ГИА 

Октябрь-

январь 

2024-2025 

Безрук О. В. 

9 Тематическая неделя «Мы готовимся к 

ЕГЭ». 

Январь 2025 
Безрук О. В. 

Подготовка информационного материала: 

1 Использование разработанных 

(обновленных) ЦОКО методических 

материалов по проведению ИРР с 

участниками ГИА и лицами, привлекаемыми 

к проведению ГИА: 

- рекомендации по оформлению школьных и 

предметных информационных стендов  

- рекомендации по проведению классных 

часов с обучающимися и родительских 

собраний в ОО; 

- рекомендации по оформлению 

информационных блоков в библиотеке ОО; 

ноябрь 2024- 

май 2025 
Безрук О. В. 



- рекомендации по работе сайтов и 

телефонов «горячей линии» 

2 Использование памяток, листовок, 

разработанных ЦОКО и УО, для участников 

ГИА и их родителей (законных 

представителей) по вопросам: 

- основные этапы и сроки подготовки к ГИА; 

- права и обязанности участников экзаменов; 

- особенности проведения ГИА в 2025 году; 

- источники информации для 

самостоятельной подготовки к ГИА; 

- о местах, сроках подачи и рассмотрения 

апелляции участников ГИА 

Декабрь 2024 

-май 2025 

Безрук О. В. 

3 Разработка рекомендаций по 

психологической поддержке обучающихся и 

родителей при подготовке и в период сдачи 

ГИА 

Декабрь 2024 
Безрук О. В. 

Якимова А.В. 

Обеспечение раздаточными материалами: 

1 Размещение на сайте школы  методических 

рекомендаций по психологической 

подготовке выпускников к ГИА 

По мере 

публикации Безрук О. В. 

2 Размещение на информационном стенде 

школы  и информационных стендах в 

предметных кабинетах информационных 

плакатов по проведению ГИА 

По мере 

публикации 
Безрук О. В. 

3 Распространение памяток и листовок для 

участников ГИА и их родителей (законных 

представителей) 

По мере 

публикации Безрук О. В. 

Работа с педагогическим коллективом: 

1. Проведение тематических совещаний и 

заседаний школьных методических 

объединений учителей-предметников по 

вопросам подготовки к итоговой аттестации 

в 2025 году, в т.ч. об особенностях КИМ и 

демоверсий ФИПИ 2025 года 

Октябрь 2024 

Май 2025 
Безрук О. В. 



2 Организация работы школьной  библиотеки 

в качестве ресурсно-информационного 

центра по подготовке к ГИА, 

предоставление доступа к сети Интернет 

Октябрь 2024 

-май 2025 

Безрук О. В., 

Якимова А.В. 

3 Анализ результатов ИРР в МБОУ «СОШ № 

8»  (отчет на совещании при директоре), 

составление справок 

декабрь 2024 

апрель 2025 
Безрук О. В. 

4 Проведение анализа анкетирования 

информированности участников ГИА 2025 

года и их родителей (законных 

представителей) об особенностях 

проведения ГИА в ППЭ 

Январь-

апрель 

2025 

Безрук О. В. 

5 Проведение совещаний с учителями-

предметниками по итогам анализа 

эффективности проведенной ИРР с 

выпускниками 9 и 11 классов, их 

родителями (законными представителями) 

Январь-

апрель 2025 
Безрук О. В. 

6 Контроль за проведением работы с 

обучающимися по демоверсиям ФИПИ 2025 

года 

Ноябрь 2024 

-май 2025 
Безрук О. В. 

7 Подготовка и своевременное обновление 

информационных стендов по вопросам 

организации и проведения ГИА в 2025 году 

По мере 

поступления 
Безрук О. В. 

 

 

 

И.о. директора МБОУ «СОШ № 8»                                            О.В.Безрук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п.п 

Мероприятия Сроки Исполнители 

I Информационно-методическое  сопровождение 

1. Оформление информационных стендов по вопросам 

организации и проведения ГИА - 2025 в рекреации 

школы. 

в течение 

учебного года 

Зам. 

директора по 

УВР 

2. Оформление предметных информационных стендов 

по вопросам организации и проведения ГИА - 2025 в 

кабинетах. 

В течение I 

четверти 

Учителя - 

предметники 

3. Опубликование на школьном сайте   информации  об 

организации и проведении ГИА-  2025. 

в течение 

учебного года 

Ответственны

й за сайт 

4. Распространение информационных листовок, 

брошюр, буклетов для участников ГИА-2025   и их 

 родителей. 
в течение 

учебного года 

Зам. 

директора по 

УВР, 

классные 

руководители 

5. Организация приема граждан по вопросам 

подготовки и проведения ГИА-2025. 
в течение 

учебного года 

Зам. 

директора по 

УВР 

6. Организация работы телефона «горячей линии» по 

вопросам проведения ГИА -2025. 

с 01.10.2024 г. 

по 30.06.2025 г. 

Администрац

ия школы 

II Организационное сопровождение 

 

 

1 

Проведение педагогических советов, совещаний при 

директоре, семинаров-практикумов с включением 

вопросов подготовки и проведения ГИА-2025. 

Ознакомление с нормативными документами 

в течение 

учебного года Зам. 

директора по 

УВР 

2 Проведение собеседований с классными 

руководителями 9 и 11 классов по вопросам 

информирования участников образовательного 

процесса об особенностях проведения ГИА-2025 

в течение 

учебного года 

Зам. 

директора по 

УВР 

3 Проведение анализа информированности 

выпускников об особенностях проведения ЕГЭ 
декабря 2024 г. 

май 2025 г. 

Зам. 

директора по 

УВР 



4 Проведение совещания с учителями-предметниками 

и классным руководителем 9,11 классов по итогам 

анализа эффективности проведенной 

информационно-разъяснительной работы с 

выпускниками об особенностях проведения ГИА в 

2025 году 

февраль 2025 г. 

Зам. 

директора по 

УВР 

5 Организация и проведение анкетирования 

выпускников с целью практического ознакомления с 

процедурой проведения ГИА. 

в течение 

учебного года 

зам. 

директора по 

УВР 

III Работа с участниками ГИА 

1 Проведение классных часов и родительских собраний 

об особенностях проведения ГИА в 2025 году: 
в течение 

учебного года 

зам. 

директора по 

УВР, 

классные 

руководители 

 - условия допуска к ГИА, в том числе в резервные 

дни; 

- выбор предметов на прохождение ГИА; 

- выбор дополнительных предметов, в том числе при 

поступлении в военные ВУЗы;                                                        

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие 

в итоговом сочинении (изложении) и ГИА-11; 

- порядок проведения итогового сочинения 

(изложения)  ГИА-11; 

- порядок проведения итогового собеседования по 

русскому языку и ГИА-9; 

- о демоверсиях КИМ, размещённых на сайте ФИПИ; 

- о видеоконсультации ФИПИ по предметам, портал 

ЕГЭ и ГИА; 

- о работе с сайтами ВУЗов с 01.10.2025 г.; 

- о телефоне «горячей линии»; 

- сроки, места и порядок информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения); 

-  сроки, места и порядок информирования о 

результатах итогового собеседования по русскому 

языку; 

- перечень запрещённых и разрешённых средств в 

Октябрь 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

Ноябрь 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

Декабрь 2024 г. 

 

 



ППЭ; 

- результаты итогового сочинения (изложения); 

-  правила поведения во время экзаменов; 

- основания для удаления с экзамена; 

- процедура завершения экзамена по уважительной 

причине; 

- сроки и места для ознакомления с результатами 

ГИА; 

- цели и порядок использования видеонаблюдения, 

металлоискателей и устройств подавления сигналов 

подвижной связи в ППЭ; 

- сроки, места и порядок подачи апелляции о 

нарушении порядка проведения экзамена и  о 

несогласии с выставленными баллами; 

- минимальное количество баллов, необходимое для 

получения аттестата и поступления в ВУЗ; 

- расписание экзаменов. 

 

 

 

Февраль 2025 г. 

 

 

 

 

 

Март 2025 г. 

2 

Индивидуальные беседы с родителями учащихся, 

слабо мотивированными на учёбу 

По 

необходимости 

в течение года 

Директор 

школы, зам. 

директора по 

УВР, кл. 

руководитель 

3 

Проведение Дня открытых дверей для родителей 

выпускников (посещение консультаций, уроков, 

дополнительных занятий). 

Ежемесячно, 

начиная с 

декабря 2024 

года, по 

отдельному 

графику. 

Администрац

ия школы 

4 
Участие в конкурсе мотивирующих видеороликов: 

«Всё получиться! Родители о ЕГЭ». 

Ноябрь 2024 

- январь 2025 г. 

Зам. 

директора по 

УВР 

5 
Проведение акции: «Единый день сдачи ЕГЭ 

родителями» 
Февраль 2025 г. 

Зам. 

директора по 

УВР 

6 
Проведение тематической недели: «Живём 

интересно, сдаём ГИА честно!» 
Март 2025 г. 

Зам. 

директора по 

УВР 

7 Участие во всероссийской акции «100 баллов для 

Победы». 
Апрель 2025 г. Зам. 

директора по 



УВР 

8 

Участие во всероссийской акции «Я сдам ЕГЭ». Апрель 2025 г. 

Зам. 

директора по 

УВР 

9 Посещение Дней открытых дверей учреждений 

профессионального образования. 

В течение 

учебного года 

Администрац

ия школы 

IV Контроль за проведением информационно-разъяснительной работы 

1 Организация проверок работы классных 

руководителей, учителей-предметников и 

библиотекаря школы по следующим вопросам: 

 

октябрь 2024 г.  

– 

май 2025 г. 

классные 

руководители; 

 

учителя- 

предметники; 

 

зам. 

директора по 

УВР 

1.1 оформление  методических уголков по подготовке к 

ГИА; 

1.2 собраний, классных часов, индивидуальных и 

групповых консультаций выпускников  и их 

родителей о порядке проведения ЕГЭ, ОГЭ; 

1.3 анкетирование выпускников; 

собеседование с выпускниками 

V Анализ информированности участников образовательного процесса 

1 Проведение анализа информированности участников 

образовательного процесса об особенностях 

проведения ГИА-2024 

до 1 февраля 

2025 г. 

Зам. 

директора по 

УВР 

2 Осуществление контроля за подготовкой к 

проведению ГИА -2024, выполнение плана ВШК, 

посещение дополнительных занятий учащимися, 

классных часов. 

по плану ВШК Зам. 

директора по 

УВР 

 

  

                

 

 

 

 

 

 


